
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-101 del  15/02/2013

Oggetto Struttura  Ocenaografica  Daphne.  Presa  d'atto 
dell'affidamento  ad  ARPA  Struttura  Oceanografica 
Daphne,  da  parte  della  Regione  Emilia  Romagna,  della 
realizzazione  di  specifiche  attività  connesse  al  progetto 
pilota previsto all'interno del work package 4 del progetto 
europeo SHAPE.

Proposta n.  PDTD-2013-82 del  07/02/2013

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 15 (quindici)  febbraio   2013  presso la sede di Via Vespucci, 2 in Cesenatico, il 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Presa d’atto dell’affidamento alla Struttura 
Oceanografica Daphne, da parte della Regione Emilia-Romagna, della realizzazione di 
specifiche attività connesse al progetto pilota previsto all’interno del work package 4 del 
progetto Shape.

VISTA:
− la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e s.m.i., che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione 

e l’Ambiente dell'Emilia Romagna (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli 
ambientali ed alla prevenzione collettiva;

− in particolare l’art. 5, comma 1, lett.c) il quale prevede che ARPA provveda a fornire il 
necessario  supporto  tecnico-scientifico  alla  Regione  ai  fini  della  elaborazione  dei 
programmi regionali di intervento per la prevenzione e il controllo ambientale e la verifica 
della salubrità degli ambienti di vita e la lett. r) della medesima legge regionale, la quale 
prevede lo svolgimento delle attività di studio, ricerca e controllo dell’ambiente marino e 
costiero;

PREMESSO:
− che la Regione Emilia-Romagna è Lead partner del progetto SHAPE “Shaping an Holistic 

Approach to Protect the Adriatic Environment:  between coast and sea” nell’ambito del 
programma di cooperazione transfrontaliera “IPA Adriatico 2007/2013”;

− che l’obiettivo del progetto SHAPE è quello di promuovere lo sviluppo sostenibile della 
Regione Adriatica attraverso un approccio integrato per la protezione dell’ambiente;

− che la Regione Emilia-Romagna sarà impegnata  nella  realizzazione dell’azione 4.4 del 
WP4 che prevede l’implementazione di un progetto pilota mirato all’integrazione tra le 
politiche di gestione integrata delle zone costiere e la pianificazione spaziale marittima nel 
bacino Adriatico;

DATO ATTO:
− che  la  Struttura  Oceanografica  Daphne  svolge  da  anni  attività  di  monitoraggio 

dell’ambiente  marino  costiero per conoscere lo stato  ambientale  dell’alto  Adriatico  e i 
diversi fattori che innescano fenomeni di degrado ambientale ed acquisire dati oggettivi 
sull’efficacia delle strategie di pianificazione e risanamento attuate sul territorio regionale 
e del bacino padano;

− che  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  chiesto  alla  Struttura  Oceanografica  Daphne  la 
predisposizione di una specifica tecnico-economica per la realizzazione di alcune attività 
connesse al progetto pilota previsto all’interno del WP 4 del progetto SHAPE;

PRECISATO:



− che in data 11/10/2012, con nota PGSOD/2012/0050062, questa Struttura ha inviato alla 
Regione  ER un  progetto  esecutivo  relativo  alla  realizzazione  di  uno  studio  ecologico 
dell’ambiente  marino  costiero  della  regione  Emilia-Romagna  per  la  realizzazione  del 
progetto SHAPE;

RILEVATO:
− che con Deliberazione di Giunta n. 2174 del 28/12/2012 la Regione Emilia-Romagna ha 

approvato  l’affidamento  ad  ARPA Struttura  Oceanografica  Daphne,  ai  sensi  della  LR 
44/1995,  della  realizzazione  di  specifiche  attività  connesse  al  progetto  pilota  previsto 
all’interno del Work Package 4 del progetto SHAPE, per un importo complessivo pari a 
Euro 50.000,00 (IVA inclusa);

− che il  Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato al  progetto di investimento pubblico 
connesso al progetto europeo SHAPE è E77E10000100007;

DATO ATTO:
− che  sulla  base  della  citata  DGR 2174/2012 la  Regione  Emilia-Romagna  provvederà  a 

liquidare ad Arpa la somma di Euro 50.000,00 (Iva inclusa), secondo le seguenti modalità:
- il 25% dell’importo complessivo, pari a Euro 12.500,00 previa presentazione di 

un  rapporto  iniziale  in  formato  cartaceo  ed  elettronico  in  lingua  italiana  e 
inglese contenente il dettaglio delle attività svolte e concordate secondo quanto 
indicato all’interno della specifica tecnico-economica, 

- il 50% dell’importo complessivo, pari a Euro 25.000,00 previa presentazione di 
un rapporto delle attività intermedio;

- il  saldo  finale  del  25% dell’importo  complessivo  pari  a  Euro  12.500,00,  a 
conclusione  delle  attività,  dietro  presentazione  di  un  rapporto  finale,  delle 
analisi, dei risultati e di tutti gli elaborati entro il 30 settembre 2013;

SPECIFICATO:
− che i tempi di esecuzione delle attività affidate sono riportati nel progetto esecutivo inviato 

alla  Regione  con  nota  Prot.  PGSOD/2012/0050062  del  11/10/2012,  agli  atti  della 
Struttura;

PRESO ATTO:
− che  i  costi  previsti  per  la  realizzazione  delle  attività  affidate  sono interamente  coperti 

dall’importo complessivo corrisposto dalla Regione;
SU PROPOSTA
- della  Dr.ssa  Carla  Rita  Ferrari,  Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne  la 

quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  circa  la  regolarità  amministrativa  del 
presente atto;

DATO ATTO:



- del parere di regolarità contabile espresso dal Referente Amministrativo della Struttura, 
Alessandra Tinti,  ai sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo, 
approvato con DDG 65/2010;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L.241/90 e della LR 32/93 è la Dr.ssa 
Carla Rita Ferrari;

DETERMINA

1) di prendere atto dell’affidamento ad Arpa, Struttura Oceanografica Daphne, da parte 
della Regione Emilia-Romagna, con DGR 2174/2012, della realizzazione delle attività 
connesse  al  progetto  pilota  previsto  all’interno  del  Work  Package  4  del  progetto 
europeo SHAPE, secondo quanto indicato nel progetto esecutivo citato in premessa, 
nella quale vengono individuate modalità di svolgimento e i tempi,  per un importo 
complessivo di Euro 50.000,00 (IVA inclusa);

2) di dare atto che l’importo complessivo di Euro 50.000,00 sarà liquidato dalla Regione 
Emilia-Romagna secondo le seguenti modalità:

a. il 25% dell’importo complessivo, pari a Euro 12.500,00 previa presentazione di 
un  rapporto  iniziale  in  formato  cartaceo  ed  elettronico  in  lingua  italiana  e 
inglese contenente il dettaglio delle attività svolte e concordate secondo quanto 
indicato all’interno della specifica tecnico-economica, 

b. il 50% dell’importo complessivo, pari a Euro 25.000,00 previa presentazione di 
un rapporto delle attività intermedio;

c. il  saldo  finale  del  25% dell’importo  complessivo  pari  a  Euro  12.500,00,  a 
conclusione  delle  attività  dietro  presentazione  di  un  rapporto  finale,  delle 
analisi, dei risultati e di tutti gli elaborati entro il 30 settembre 2013;

3) di dare atto che i tempi di esecuzione delle attività affidate alla Struttura sono riportati 
nel progetto esecutivo inviato alla Regione con nota Prot. PGSOD/2012/0050062 del 
11/10/2012;

4) di dare atto che l’entrata di complessiva di Euro 50.000,00 (IVA inclusa) è compresa 
nei  ricavi  aventi  natura  di  “Ricavi  per  progetti”  nel  conto  economico  preventivo 
annuale e pluriennale anno 2013, con riferimento al centro di responsabilità Struttura 
Oceanografica Daphne (2013-674-13SD1-DAPH).

      IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA
(F.to Dr.ssa Carla Rita Ferrari)



N. Proposta:   PDTD-2013-82   del    07/02/2013

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:   Struttura Ocenaografica Daphne. Presa d'atto dell'affidamento ad 
ARPA  Struttura  Oceanografica  Daphne,  da  parte  della  Regione 
Emilia Romagna, della realizzazione di specifiche attività connesse al 
progetto pilota previsto all'interno del work package 4 del progetto 
europeo SHAPE.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  12/02/2013
La Responsabile Amministrativa


